
EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 

en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO OCHO de la Sesión Ordinaria 

y está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Diecinueve de Junio del año 

Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO UNO: Se dio lectura a la nota enviada a este 

Concejo, por el señor Osmin Eladio Jiménez Ramírez, en la que el señor JOSE 

ANGEL ARTURO MARTINEZ, solicita permiso sin goce de sueldo, del 22 de julio 

al 22 de Agosto de 2018 y el Concejo Municipal considerando razonable la solicitud, 

en uso de sus facultades legales, por unanimidad ACUERDA: Conceder al 

empleado JOSE ANGEL ARTURO MARTINEZ, el permiso que solicita sin goce de 

sueldo del 22 de Julio al 22 de Agosto de 2018 COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR-

--M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- M.A.G. RODRIGUEZ --- R.A.V. 

FUENTES---R-J-V.CRUZ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE--- 

C.E.R.REYES --- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES.---- 

E.N.S. RIOS, Srio Municipal Interino.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es 

conforme con su original con el cual se confronto debidamente y para  los efectos 

legales consiguientes se expide la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa 

de Lima, 19 de  Junio del año dos mil  Dieciocho. 

 

 

F._______________________                            F.__________________________                                                         
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                  Elmer Noel Sorto Ríos                                                                    
Alcalde Municipal                                                      Secretario Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 



CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 

en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO OCHO de la Sesión Ordinaria 

y está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Diecinueve de Junio del año 

Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO DOS: Se dio lectura a la nota enviada a este 

Concejo, por el señor Osmin Eladio Jiménez Ramírez, en la que el señor JOAQUIN 

VENTURA REYES, Encargado de limpieza municipal, solicita permiso sin goce de 

sueldo, del 01 de Agosto al 17 de Agosto de 2018 y el Concejo Municipal 

considerando razonable la solicitud, en uso de sus facultades legales, por 

unanimidad ACUERDA: Conceder al empleado JOAQUIN VENTURA REYES,  el 

permiso que solicita sin goce de sueldo del 01 de Agosto al 17 de agosto de 2018 

COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- 

M.A.G. RODRIGUEZ --- R.A.V. FUENTES---R-J-V.CRUZ---M.E.G. ALFARO--- 

G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE--- C.E.R.REYES --- K.A.V-DE VENTURA ---

R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES.---- E.N.S. RIOS, Srio Municipal 

Interino.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual 

se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la 

presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 19 de  Junio del año dos 

mil  Dieciocho. 

 

 

F._______________________                            F.__________________________                                                         
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                  Elmer Noel Sorto Ríos                                                                    
Alcalde Municipal                                                      Secretario Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 



CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 

en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO OCHO de la Sesión Ordinaria 

y está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Diecinueve de Junio del año 

Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO TRES: Se dio lectura a la nota enviada a 

este Concejo, por el señor Osmin Eladio Jiménez Ramírez, en la que el señor Mártir 

Sorto Escobar, Sub- Jefe del Mercado Municipal, solicita permiso sin goce de 

sueldo, del 16 de Julio al 19 de Agosto de 2018 y el Concejo Municipal considerando 

razonable la solicitud, en uso de sus facultades legales, por unanimidad ACUERDA: 

Conceder al empleado, Mártir Sorto Escobar,  el permiso que solicita sin goce de 

sueldo del 16 de Julio al 19 de Agosto de 2018 COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR-

--M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- M.A.G. RODRIGUEZ --- R.A.V. 

FUENTES---R-J-V.CRUZ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE--- 

C.E.R.REYES --- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES.---- 

E.N.S. RIOS, Srio Municipal Interino.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es 

conforme con su original con el cual se confronto debidamente y para  los efectos 

legales consiguientes se expide la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa 

de Lima, 19 de  Junio del año dos mil  Dieciocho. 

 

 

F._______________________                            F.__________________________                                                         
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                  Elmer Noel Sorto Ríos                                                                    
Alcalde Municipal                                                      Secretario Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 



CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 

en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO OCHO de la Sesión Ordinaria 

y está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Diecinueve de Junio del año 

Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO CUATRO: Se dio lectura a la nota enviada 

por el Jefe de la unidad de Recursos Humanos Osmin Eladio Jiménez Ramírez, 

donde da a conocer la renuncia del señor YLDEFONSO ESCOBAR, empleado de 

esta Municipalidad, desde el día 10 de febrero del 2014, en el área de aseo en el 

sector del Mercado, su renuncia es a partir del 13 de Junio de 2018; en dicho escrito 

de renuncia interpuesta por el señor YLDEFONSO ESCOBAR, además pide se le 

acepte dicha renuncia bajo los beneficios del Decreto Legislativo n° 592“ LEY 

REGULADORA DE LA PRESTACION ECONOMICA POR RENUNCIA 

VOLUNTARIA. El Concejo Municipal en uso de sus facultades Legales ACUERDA: 

Aceptar la renuncia presentada por el señor YLDEFONSO ESCOBAR, a partir del 

13 de Junio de 2018, además se le acepta la renuncia bajo los beneficios del 

Decreto Legislativo N° 592 “LEY REGULADORA DE LA PRESTACION 

ECONOMICA POR RENUNCIA VOLUNTARIA” COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR-

--M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- M.A.G. RODRIGUEZ --- R.A.V. 

FUENTES---R-J-V.CRUZ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE--- 

C.E.R.REYES --- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES.---- 

E.N.S. RIOS, Srio Municipal Interino.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es 

conforme con su original con el cual se confronto debidamente y para  los efectos 

legales consiguientes se expide la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa 

de Lima, 19 de  Junio del año dos mil  Dieciocho. 

 

 

F._______________________                            F.__________________________                                                         
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                  Elmer Noel Sorto Ríos                                                                    
Alcalde Municipal                                                      Secretario Municipal 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 



CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 

en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO OCHO de la Sesión Ordinaria 

y está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Diecinueve de Junio del año 

Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO CINCO: El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales por mayoría simple ACUERDA: Aprobar los siguientes gastos  

 

Cifra 

Presup. 

Nombre de Partida 

Presupuestaria 

Fondo  Establecimiento 

Comercial o Persona 

Descripción Total 

541 

54199 

Bienes de Uso y Consumos 

Bienes de Uso y Consumos 

Diversos 

Propios Ferretería Luz 

Ernestina Bonilla 

Broca, Tapón 1 ¼, 

reductor, tapones 

para mercado  

$   13.00 

541 

54199 

Bienes de Uso y Consumos 

Bienes de Uso y Consumos 

Diversos 

Propios Comercial Yesenia fardos de bolsa, 

Rindo, Lejía, etc.  

$ 906.00 

541 

54199 

Bienes de Uso y Consumos 

Bienes de Uso y Consumos 

Diversos 

Propios Ferretería Luz 

Ernestina Bonilla 

2 Botes de Súper Q, 

aceite w40 para 

electricistas  

$   10.00 

541 

54115 

Bienes de Uso y Consumos 

Materiales Informáticos 

Propios CCP Computadoras USB Inalámbrica, 

tinta canon 210 y 211 

$  90.00 

541 

54114 

Bienes de Uso y Consumos 

Materiales de Oficina 

Propios Farmacia San Rey Plumones, ampos 

marcadores, tirro, 

correctores, etc. 

$  85.00 

541 

54101 

Bienes de Uso y Consumos 

Productos Alimenticios para 

personas 

Propios Pastelería Lorena Combo Croasanwich 

de pollo para reunión 

de protección civil 

$   67.50 

541 

54115 

Bienes de Uso y Consumos 

Materiales Informáticos 

Propios CCP Computadoras Tóner 201 A para 

catastro 

$  95.00 

Cifra 

Presup. 

Nombre de Partida 

Presupuestaria 

Fondo  Establecimiento 

Comercial o Persona 

Descripción Total 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Propios Misael Antonio 

Vanegas 

Servicio de Mano de 

Obra en poda de 

árboles en contorno 

de cancha el limón 

$  167.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Propios José Nelson Medrano 

Rubio 

Servicio de 

animación y sonido 

en torneo en Cantón 

La Chorrera 

$ 133.25 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Propios Ever Antonio 

Velásquez 

Premios para 

realización de 

Torneo de Futbol en 

Cantón La Chorrera 

$ 300.00 



                                                                                                              Total   $ 3,176.75  

 

Votaron a favor: don Ronny Eduardo Lazo Aguilar, Alcalde Municipal; don Milton 
Rolando Reyes Alvarez, Síndico Municipal; don Edgar Enrique Joya Ventura, Primer 
Regidor; Miguel Ascensión Guevara Rodríguez, Tercer Regidor; Raúl Alonso 
Ventura Fuentes, Cuarto Regidor; José Nelson Urías Roque, Octavo Regidor, y 
Roger Alexander Valladares Ventura, Tercer Regidor Suplente que asume como 
propietario por el Segundo Regidor, Elmer Noel Sorto Ríos, quien cumple las 
funciones de Secretario Municipal Interino, Y salvan sus votos: Los Regidores, el 
Regidor Quinto don Roberto José Villatoro Cruz; el Regidor Sexto, Melvin Efraín 
Granados Alfaro; el Regidor Séptimo, Gerber Arturo Berrios Sorto; Fue aprobado 
por siete votos COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. 
VENTURA--- M.A.G. RODRIGUEZ --- R.A.V. FUENTES---R-J-V.CRUZ---M.E.G. 
ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE--- C.E.R.REYES --- K.A.V-DE 
VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES.---- E.N.S. RIOS, Srio Municipal 
Interino.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual 
se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la 
presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 19 de  Junio del año dos 
mil  Dieciocho. 
 

 

F._______________________                            F.__________________________                                                         
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                  Elmer Noel Sorto Ríos                                                                    
Alcalde Municipal                                                      Secretario Municipal 

 
 
EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva en el 

corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO OCHO de la Sesión Ordinaria y está 

541 

54199 

Bienes de Uso y Consumos 

Bienes de Uso y Consumos 

Diversos 

Propios Súper Calzado y Lito 

Deportes (Carlos 

Antonio Benítez 

Villatoro) 

2 Uniformes para 

equipos en torneo en 

Cantón La Chorrera 

$ 290.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Propios Mario Alberto 

Ventura Hernández 

Servicio de Mano de 

Obra para la 

reparación de 

Canales del mercado 

$  600.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Propios Milton Leónidas 

Rivera Callejas 

(Callejas y 

Asociados SA de 

CV) 

Servicios 

Profesionales por 

realzar Avaluó de 

Camiones de Volteo 

$  420.00 



asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Diecinueve de Junio del año Dos Mil 

Dieciocho que dice: NUMERO SEIS: El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales por mayoría simple ACUERDA: aprobar el PLAN ANUAL DE COMPRAS 2018 de 

la Unidad de Adquisiciones y contrataciones institucionales (UACI).  

PLAN ANUAL DE COMPRAS 2018 

Código Institución: 9416 Nombre 
Institución: 

(9416) Alcaldia Municipal de Santa Rosa de 
Lima 

Ejercicio Fiscal 2018 Estado 
Mercancias: 

 

Fecha de Elaboración: 06/06/
2018 

               

Código de 
Unidad 
Solicitante: 

6054 Nombre de 
Unidad 
Solicitante: 

UACI 

Nombre Jefe 
Unidad 
Solicitante: 

Francisco. Guzmán Estado 
unidad
: 

PAAC Procesos y Techos 

0102 Administración Financiera Tributaria - 0 N/A 

Tipo 
Presupue
sto 

Fuente 
Financi
amient
o 

Organismo Financiador (Convenio) Total por 
Organismo 

No. 
Corre
lativ 

Mercancía Unidad 
de 
Medida 

Mes 
Estimado 
de 
Contratació
n 

Cantid
ad 
proyec
tada 

Precio 
Unitario 

Precio 
Total 

Recursos 
de 
 Carácter 
 
Extraordi
nario 

Fondo 
General 

FODES 75% Gasto de Capital (N/A)  $            
603,437.63  

1  
CONSTRUCCION 
DE OBRA DE 
PASO EN 
CASERIO EL RIO 
CANTON LOS 
MOJONES 

Unidad ENERO 1  $ 
147,917.63  

 $            
147,917.63  

2 CONTRATACION 
DE 
ARRENDAMIEN
TO DE 
MAQUINARIA 
PARA EL 
BALASTADO DE 
COLONIA Y 
CANTONES DEL 

Unidad ENERO 1  $  
48,000.00  

 $              
48,000.00  



MUNICIPIO DE 
SANTA ROSA DE 
LIMA. 

3 CONTRATACION 
DE 
ARRENDAMIEN
TO DE 
CAMIONES DE 
VOLTEO PARA 
EL BALASTADO 
DE COLONIA Y 
CANTONES DEL 
MUNICIPIO DE 
SANTA ROSA DE 
LIMA. 

Unidad ENERO 1  $  
48,000.00  

 $              
48,000.00  

4 COMPRA DE 
MATERIAL 
SELECTO PARA 
EL BALASTADO 
DE COLONIA Y 
CANTONES DEL 
MUNICIPIO DE 
SANTA ROSA DE 
LIMA. 

Unidad MAYO 1  $  
40,000.00  

 $              
40,000.00  

5 PERFORACION Y 
EQUIPAMIENTO 
DE POZO EN 
CASERIO 
TORILES, 
CANTON LAS 
CAÑAS, SANTA 
ROSA DE LIMA. 

Unidad SEPTIEMBRE 1  $  
39,520.00  

 39.520.00  

6 PERFORACION Y 
EQUIPAMIENTO 
DE POZO EN 
CASERIO EL 
CARAGUAL, 
CANTON EL 
ALGODON, 
SANTA ROSA DE 
LIMA. 

Unidad ABRIL 1  $  
26,000.00  

 $              
26,000.00  

7 PERFORACION Y 
EQUIPAMIENTO 
DE POZO EN 
CASERIO LOS 
MANGOS, 

Unidad MAYO 1  $  
26,000.00  

 $              
26,000.00  



CANTON LOS 
MOJONES, 
SANTA ROSA DE 
LIMA. 

8 PERFORACION Y 
EQUIPAMIENTO 
DE POZO EN 
CASERIO LOS 
MORENO, 
CANTON LA 
CHORRERA, 
SANTA ROSA DE 
LIMA. 

Unidad OCTUBRE 1  $  
26,000.00  

 $              
26,000.00  

9 PERFORACION Y 
EQUIPAMIENTO 
DE POZO EN 
COLONIA 
LISLIQUEÑA, 
SANTA ROSA DE 
LIMA. 

Unidad NOVIEMBRE 1  $  
26,000.00  

 $              
26,000.00  

10 PERFORACION Y 
EQUIPAMIENTO 
DE POZO EN 
COLONIA 
NUEVA SAN 
SEBASTIAN 
SANTA ROSA DE 
LIMA. 

Unidad NOVIEMBRE 1  $  
26,000.00  

 $              
26,000.00  

11 COMPRA DE 
DOS CAMIONES 
RECOLECTORES 
DE DESECHOS 
SOLIDOS Y DOS 
CAMIONES DE 
VOLTEO PARA 
USO MUNICIPAL 

Unidad JUNIO 1  $ 
150,000.00  

 $            
150,000.00  

Recursos Propios (N/A) $986,563.22  

12 CONSTRUCCION 
DE 
CONCRETEADO 
HIDRAULICO EN 
CASERIO LOS 
RANCHOS, 
CANTON EL 
ALGODON, 

Unidad ABRIL 1  $  
30,000.00  

 $              
30,000.00  



SANTA ROSA DE 
LIMA 

13 REMODELACIO
N DE PARQUE 
CENTRAL DE LA 
CIUDAD DE 
SANTA ROSA DE 
LIMA 

Unidad ENERO 1  $  
95,000.00  

 $              
95,000.00  

14 REPARACION DE 
TECHO DE LA 
ALCALDIA 
MUNICIPAL Y 
REPARACION DE 
TECHO, 
CANALES Y 
SISTEMA 
ELECTRICO DE 
MERCADO 
MUNICIPAL, 
SANTA ROSA DE 
LIMA. 

Unidad MAYO 1  $  
65,000.00  

 $              
65,000.00  

   
15 ADQUISISCION 

DE SISTEMA 
PARA 
CATASTRO Y 
CONTROL 
TRIBUTARIO Y 
REGISTRO DEL 
ESTADO 
FAMILIAR 

Unidad NOVIEMBRE 1  $  
21,000.00  

 $              
21,000.00  

   
16 PRODUCTOS 

ALIMENTICIOS 
PARA 
PERSONAS 

Unidad ENERO 1  $  
11,230.00  

 $              
11,230.00  

Recursos 
de 
Carácter 
Municipa
l 

Recurso
s 
Propios 

17 PRODUCTOS 
TEXTILES Y DE 
VESTUARIOS 

Unidad ENERO 1  $  
22,314.50  

 $              
22,314.50  

18 PRODUCTOS DE 
PAPEL Y 
CARTON 

Unidad ENERO 1  $    
7,089.30  

 $               
7,089.30  

19 PRODUCTOS DE 
CUERO Y 
CAUCHO 

Unidad FEBRERO 1  $    
3,971.50  

 $               
3,971.50  

20 PRODUCTOS 
QUIMICOS 

Unidad ENERO 1  $  
64,846.15  

 $              
64,846.15  



21 LLANTAS Y 
NEUMATICOS 

Unidad ENERO 1  $  
49,430.51  

 $              
49,430.51  

22 COMBUSTIBLES 
Y LUBRICANTES 

Unidad ENERO 1  $ 
167,342.84  

 $            
167,342.84  

23 MINERALES NO 
METALICOS Y 
PRODUCTOS 
DERIVADOS 

Unidad MARZO 1  $ 
135,016.70  

 $            
135,016.70  

24 MINERALES 
METALICOS Y 
PRODUCTOS 
DERIVADOS 

Unidad ENERO 1  $  
51,700.00  

 $              
51,700.00  

25 MATERIALES DE 
OFICINA 

Unidad ENERO 1  $  
11,527.96  

 $              
11,527.96  

26 MATERIALES 
INFORMATICOS 

Unidad ENERO 1  $  
13,126.40  

 $              
13,126.40  

27 LIBROS, 
TEXTOS, UTILES 
DE ENSENANZA 
Y PUBLICAC 

Unidad FEBRERO 1  $    
5,194.76  

 $               
5,194.76  

28 MATERIALES DE 
DEFENSAY 
SEGURIDAD 
PUBLICA 

Unidad FEBRERO 1  $  
46,164.00  

 $              
46,164.00  

29 HERRAMIENTAS
, REPUESTOS  Y 
ACCESORIOS 

Unidad FEBRERO 1  $  
10,036.80  

 $              
10,036.80  

30 MATERIALES 
ELECTRICOS 

Unidad FEBRERO 1  $  
38,482.94  

 $              
38,482.94  

31 SERVICIOS 
BASICOS 

Unidad FEBRERO 1  $ 
138,088.86  

 $            
138,088.86  

Recursos 
de 
 Carácter 
 
Extraordi
nario 

Fondo 
General 

FODES 25% Gasto de Capital (N/A) $86,906.16  

32 BIENES DE USO 
Y CONSUMO 

Unidad ENERO 1  $  
43,453.08  

 $              
43,453.08  

33 COMBUSTIBLES 
Y LUBRICANTES 

Unidad ENERO 1  $  
11,756.00  

 $              
11,756.00  

34 ESPECIES 
MUNICIPALES 
DIVERSAS 

Unidad ENERO 1  $  
23,397.08  

 $              
23,397.08  



35 BIENES DE USO 
Y CONSUMO 
DIVERSOS 

Unidad ENERO 1  $    
8,300.00  

 $               
8,300.00  

              

Total $ 1676,907.01 

Votaron a favor: don Ronny Eduardo Lazo Aguilar, Alcalde Municipal; don Milton Rolando 

Reyes Alvarez, Síndico Municipal; don Edgar Enrique Joya Ventura, Primer Regidor; Miguel 

Ascensión Guevara Rodríguez, Tercer Regidor; Raúl Alonso Ventura Fuentes, Cuarto 

Regidor; y Roger Alexander Valladares Ventura, Tercer Regidor Suplente que asume como 

propietario por el Segundo Regidor, Elmer Noel Sorto Ríos, quien cumple las funciones de 

Secretario Municipal Interino, Y salvan sus votos: Los Regidores, el Regidor Quinto don 

Roberto José Villatoro Cruz; el Regidor Sexto, Melvin Efraín Granados Alfaro; el Regidor 

Séptimo, Gerber Arturo Berrios Sorto; y el Regidor Octavo, José Nelson Urías Roque, Fue 

aprobado por seis votos COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. 

VENTURA--- M.A.G. RODRIGUEZ --- R.A.V. FUENTES---R-J-V.CRUZ---M.E.G. ALFARO-

-- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE--- C.E.R.REYES --- K.A.V-DE VENTURA ---

R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES.---- E.N.S. RIOS, Srio Municipal 

Interino.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 

confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la presente en 

la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 19 de  Junio del año dos mil  Dieciocho. 

 

F._______________________                            F.__________________________                                                         
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                  Elmer Noel Sorto Ríos                                                                    
Alcalde Municipal                                                      Secretario Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva en el corriente 

año, se encuentra el ACTA NUMERO OCHO de la Sesión ordinaria y está asentado el acuerdo, a 

las Nueve horas del día Diecinueve de Junio del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO SIETE: 



Se dio lectura a la nota enviada por el Jefe de Recursos Humanos, donde informa el nombramiento 

del señor WILLIAN ANTONIO RODRIGUEZ GUZMAN, como Recolector de desechos sólidos, quien 

cubre el cargo desde el día uno de junio del año dos mil dieciocho, por Trabajadores que renunciaron, 

por lo tanto esta plaza está presupuestada. Por lo cual solicita que se emita retroactivamente el 

respectivo acuerdo de nombramiento. El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales por 

mayoría simple ACUERDA: Nombrar al señor WILLIAN ANTONIO RODRIGUEZ GUZMAN, 

Recolector de desechos sólidos a partir del día Uno de Junio 2018, y devengara el sueldo 

presupuestado; su nombramiento es por un periodo de prueba por el termino de TRES MESES, y si 

su desempeño laboral fuere bien evaluado adquirirá los derechos de carrera y deberá ser inscrito en 

el Registro Nacional de la Carrera Administrativa Municipal, y en el Registro Municipal de la Carrera 

Administrativa Municipal. votaron a favor don Ronny Eduardo Lazo Aguilar, Alcalde Municipal; don 

Milton Rolando Reyes Alvarez, Síndico Municipal; don Edgar Enrique Joya Ventura, Primer Regidor; 

Miguel Ascensión Guevara Rodríguez, Tercer Regidor; Raúl Alonso Ventura Fuentes, Cuarto 

Regidor; José Nelson Urías Roque, Octavo Regidor, y Roger Alexander Valladares Ventura, Tercer 

Regidor Suplente que asume como propietario por el Segundo Regidor, Elmer Noel Sorto Ríos, quien 

cumple las funciones de Secretario Municipal Interino, Y salvan sus votos: Los Regidores, el Regidor 

Quinto don Roberto José Villatoro Cruz; el Regidor Sexto, Melvin Efraín Granados Alfaro; el Regidor 

Séptimo, Gerber Arturo Berrios Sorto; Fue aprobado por siete votos COMUNIQUESE. 

R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- M.A.G. RODRIGUEZ --- R.A.V. 

FUENTES---R-J-V.CRUZ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE--- C.E.R.REYES --- 

K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES.---- E.N.S. RIOS, Srio Municipal 

Interino.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se confronto 

debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la presente en la Alcaldía Municipal 

de Santa  Rosa de Lima, 19 de  Junio del año dos mil  Dieciocho. 

 

 

 

F._______________________                                                     F.__________________________                                                         
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                         Elmer Noel Sorto Ríos                                                                    
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal 

 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 

 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 

en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO OCHO de la Sesión ordinaria 

y está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Diecinueve de Junio del año 



Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO OCHO: Se dio lectura a la nota enviada a 

este Concejo, por el señor Osmin Eladio Jiménez Ramírez, en la que la empleada, 

BESSY NATALIA MEMBREÑO VANEGAS, Auxiliar del Departamento de 

Tesorería Municipal, solicita permiso sin goce de sueldo, del 10 de Julio al 10 de 

Agosto de 2018 y el Concejo Municipal considerando razonable la solicitud, en uso 

de sus facultades legales, por unanimidad ACUERDA: Conceder a la empleada, 

BESSY NATALIA MEMBREÑO VANEGAS, permiso sin goce de sueldo, del 10 de 

Julio al 10 de Agosto de 2018. COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---

M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- M.A.G. RODRIGUEZ --- R.A.V. FUENTES-

--R-J-V.CRUZ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE--- 

C.E.R.REYES --- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES.---- 

E.N.S. RIOS, Srio Municipal Interino.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es 

conforme con su original con el cual se confronto debidamente y para  los efectos 

legales consiguientes se expide la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa 

de Lima, 19 de  Junio del año dos mil  Dieciocho. 

 

 

F._______________________                            F.__________________________                                                         
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                  Elmer Noel Sorto Ríos                                                                    
Alcalde Municipal                                                      Secretario Municipal 

 

 

 
 
 
 
 
EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 

en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO OCHO de la Sesión ordinaria 

y está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Diecinueve de Junio del año 

Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO NUEVE: Se dio lectura a la nota enviada a 



este Concejo, por el señor Osmin Eladio Jiménez Ramírez, en la que la Señora, 

Evelyn Yaneth Reyes Cruz, Secretaria de la Unidad Jurídica de esta municipalidad, 

solicita permiso sin goce de sueldo, del 19 de Julio al 13 de Agosto de 2018 y el 

Concejo Municipal considerando razonable la solicitud, en uso de sus facultades 

legales, por unanimidad ACUERDA: Conceder a la señora, Evelyn Yaneth Reyes 

Cruz, permiso sin goce de sueldo, del 19 de Julio al 13 de Agosto de 2018 

COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- 

M.A.G. RODRIGUEZ --- R.A.V. FUENTES---R-J-V.CRUZ---M.E.G. ALFARO--- 

G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE--- C.E.R.REYES --- K.A.V-DE VENTURA ---

R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES.---- E.N.S. RIOS, Srio Municipal 

Interino.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual 

se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la 

presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 19 de  Junio del año dos 

mil  Dieciocho. 

 

 

F._______________________                            F.__________________________                                                         
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                  Elmer Noel Sorto Ríos                                                                    
Alcalde Municipal                                                      Secretario Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 

en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO OCHO de la Sesión ordinaria 

y está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Diecinueve de Junio del año 



Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO DIEZ: Se dio lectura a la nota enviada a 

este Concejo, por el señor Osmin Eladio Jiménez Ramírez, en la que el Señor, 

Inmer Keisy Pineda Herrera, Cobrador en el sector del Mercado municipal, solicita 

permiso sin goce de sueldo, del 20 de Junio al 05 de Julio de 2018 y el Concejo 

Municipal considerando razonable la solicitud, en uso de sus facultades legales, por 

unanimidad ACUERDA: Conceder a al  señor, INMER KEISY PINEDA HERRERA, 

permiso sin goce de sueldo, del 20 de Junio al 05 de Julio de 2018 COMUNIQUESE. 

R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- M.A.G. RODRIGUEZ --- 

R.A.V. FUENTES---R-J-V.CRUZ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. 

ROQUE--- C.E.R.REYES --- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —

C.A.FLORES.---- E.N.S. RIOS, Srio Municipal 

Interino.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual 

se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la 

presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 19 de  Junio del año dos 

mil  Dieciocho. 

 

 

F._______________________                            F.__________________________                                                         
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                  Elmer Noel Sorto Ríos                                                                    
Alcalde Municipal                                                      Secretario Municipal 

 

 

 

 

 

 

 
 
EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva en el 

corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO OCHO de la Sesión ordinaria y está 

asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Diecinueve de Junio del año Dos Mil 

Dieciocho que dice: NUMERO ONCE: El Concejo Municipal en uso de sus facultades 



legales por mayoría simple ACUERDA: Que se realicen las siguientes reformas al 

Presupuesto Municipal 2018: Proyectos o rubros? a reformar y los cuales no se ejecutarán 

durante el año dos mil dieciocho:  

Nombre de proyecto presupuestado en el año 2018 

Perforación y Equipamiento de pozo en Colonia la Lisliqueña, 

Santa Rosa de Lima. 

Fondo asignado: 26,000.00 

Fuente de financiamiento: Fondo General (1) 

Fuente de Recurso: FODES 75% (111) 

Área de gestión: Desarrollo Social (3) 

Unidad presupuestaria: Inversión e infraestructura municipal (03) 

Línea de Trabajo: Infraestructura Social. (01) 

Objetivo específico: 545 99 consultorías, estudios e investigaciones 

diversas (elaboración de carpeta técnica) 

Monto asignado: $1,000.00 

Objetivo específico: 616 99 obras de infraestructura diversas. 

Monto asignado: $25,000.00 

 

Nombre de proyecto presupuestado en el año 2018 

Perforación y Equipamiento de pozo en Colonia Nueva San 

Sebastián, Santa Rosa de Lima. 

Fondo asignado: 26,000.00 

Fuente de financiamiento: Fondo General (1) 

Fuente de Recurso: FODES 75% (111) 

Área de gestión: Desarrollo Social (3) 

Unidad presupuestaria: Inversión e infraestructura municipal (03) 

Línea de Trabajo: Infraestructura Social. (01) 

Objetivo específico: 545 99 consultorías, estudios e investigaciones 

diversas (elaboración de carpeta técnica) 

Monto asignado: $1,000.00 

Objetivo específico: 616 99 obras de infraestructura diversas. 

Monto asignado: $25,000.00 

Los dos proyectos antes detallados suman $52,000.00. Estos fondos serán trasladados y se 

distribuirán al proyecto y el cual será incorporado en los Fondos FODES 75% será el siguiente:  

 Proyecto: Remodelación en el Parque Central de la ciudad de Santa Rosa de Lima. 

Fondos a asignar: $52,000.00 

Fuente de Financiamiento: Fondo General (1) 

Fuente de Recurso: Fondos FODES 75% (111) 

Área de gestión: Desarrollo Social (3) 



Unidad presupuestaria: Inversión e Infraestructura Municipal (03) 

Línea de trabajo: Programas de desarrollo Social (01) 

 proyectos que se reformaran sus fondos asignados 

 

Nombre de proyecto presupuestado en el año 2018 

Contratación de arrendamiento de maquinaria para el Balastado de 

colonias y cantones del municipio. 

Fondo asignado: $48,000 

Fuente de financiamiento: Fondo General (1) 

Fuente de Recurso: FODES 75% (111) 

Área de gestión: Desarrollo Social (3) 

Unidad presupuestaria: Inversión e infraestructura municipal (03) 

Línea de Trabajo: Infraestructura Social. (01) 

Objetivo específico: 543 16 Arrendamientos de Bienes Muebles ( 

Alquiler de Camiones de Volteo para el Balastado del Municipio) 

Monto a Disminuir: $ 18,000.00 

Fondo Asignado después de la Reforma: 30,000.00. 

 

Nombre de proyecto presupuestado en el año 2018 

Compra de Material Selecto para el Balastado de Colonias y 

Cantones del Municipio. 

Fondo asignado: 40,000.00 

Fuente de financiamiento: Fondo General (1) 

Fuente de Recurso: FODES 75% (111) 

Área de gestión: Desarrollo Social (3) 

Unidad presupuestaria: Inversión e infraestructura municipal (03) 

Línea de Trabajo: Infraestructura Social. (01) 

Objetivo específico: 541 11 Minerales no metálicos y productos 

derivados  ( compra de material selecto para el balastado del 

Municipio) 

Monto a Disminuir: $10,000.00 

Fondo Asignado después de la Reforma:  $30,000.00  

Los dos proyectos antes detallados y los cuales se le disminuyeron sus fondos asignados 

y juntos suman la cantidad de $ 28,000. 

Además Incorporar y reformar los siguientes proyectos a fondos FODES 75% para 

ejecución durante el presupuesto 2018, los siguientes  

 Bacheo de las principales calles del Casco Urbano $ 14,000.00 fondo FODES. 

 Mejoras al Rastro Municipal de esta Ciudad $ 14,000.00 



Reformar el presupuesto de egresos de los fondos FODES  25% gastos de funcionamiento 

a lo siguiente 

Fuente de Financiamiento: Fondo General 

Fuente de Recurso: FODES 25% (110) 

Área de Gestión: 1 Conducción Administrativa 

Unidad Presupuestaria: Servicios Municipales (02) 

Sub Línea de Trabajo: Servicios Municipales Externos (0202) 

Objeto Especifico: 543 04 Transportes, Fletes y Almacenamiento 

Monto Asignado  y a Reformar: $ 12,995.00 

Este rubro se reformara y se asignara al mantenimiento del Tiangue Municipal por un monto 

de $ 12,995.00. Votaron a favor: don Ronny Eduardo Lazo Aguilar, Alcalde Municipal; don 

Milton Rolando Reyes Alvarez, Síndico Municipal; don Edgar Enrique Joya Ventura, Primer 

Regidor; Miguel Ascensión Guevara Rodríguez, Tercer Regidor; Raúl Alonso Ventura 

Fuentes, Cuarto Regidor; y Roger Alexander Valladares Ventura, Tercer Regidor Suplente 

que asume como propietario por el Segundo Regidor, Elmer Noel Sorto Ríos, quien cumple 

las funciones de Secretario Municipal Interino, Y salvan sus votos: Los Regidores, el 

Regidor Quinto don Roberto José Villatoro Cruz; el Regidor Sexto, Melvin Efraín Granados 

Alfaro; el Regidor Séptimo, Gerber Arturo Berrios Sorto; José Nelson Urías Roque, Octavo 

Regidor, Fue aprobado por seis votos COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---

M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- M.A.G. RODRIGUEZ --- R.A.V. FUENTES---R-J-

V.CRUZ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE--- C.E.R.REYES --- K.A.V-

DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES.---- E.N.S. RIOS, Srio Municipal 

Interino.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 

confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la presente en 

la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 19 de  Junio del año dos mil  Dieciocho. 

 

F._______________________                            F.__________________________                                                         
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                  Elmer Noel Sorto Ríos                                                                    
Alcalde Municipal                                                      Secretario Municipal 



 
 
 

 


